(v) La reducción de obra no afecta el plazo contractual de obra, debido a que la 

ejecución de las partidas conformantes de la reducción de obra no afecta la ruta 

crítica de la obra, según la programación de obra vigente. 

(vi) La reducción de obra representa un monto de S/. 1,219,446.42 (un millón 

doscientos diecinueve mil cuatrocientos cuarenta y seis con 42/100 soles), incluido 

utilidad e IGV., teniendo una incidencia del 6.92% sobre el presupuesto contractual, 

correspondiendo autorizar la ciada reducción; 

Que, mediante Memorando N° 385-2025-GO de fecha 

13.10.2025, el Gerente de Operaciones sustentado en el Informe N° 36-2025/DGO-

CHR-CAGS del Administrador de Contrato, solicitó que se apruebe la RP 1 por el monto 

de -S/ 1’ 219, 446.42 (Un millón doscientos diecinueve mil cuatrocientos cuarenta y seis 

con 42/100 soles) incluido IGV, que representa una disminución del -6.92% respecto al 

monto del contrato original, porcentaje que se encuentra por debajo del 25% que señala 

el numeral 34.3 del artículo 34° del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado y el

[...]

establece el numeral 157.2 del Articulo157° del Reglamento de Contrataciones del 

Estado; 

(iii) Teniendo la opinión favorable de la Supervisión, se recomienda autorizar, mediante 

el documento resolutivo, el presupuesto de la RP 1 por el monto de S/ 1’ 219, 446.42 

(un millón doscientos diecinueve mil cuatrocientos cuarenta y seis con 42/100 soles) 

incluido IGV, equivalente al 6.92 % del monto contractual original; 

(iv) Con relación al plazo de ejecución de obra, las actividades vinculadas con la RP 1 

no forman parte de la ruta crítica de la programación de obra vigente, no